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Del 5 
Et mere solidarisk samfund 

I det danske velfærdssamfund er hovedparten af de offentlige overførsler 
og den offentlige service, der stilles til rådighed for borgerne, begrundet i 
objektivt konstaterbare behov: Arbejdsløshedsdagpenge og kontanthjælp 
er til rådighed ved midlertidigt bortfald af arbejdsindkomst. Sundhedsydel-
ser står til rådighed for de, der pga. helbredsforhold har behov for fore-
byggelse, behandling eller pleje og så videre.  

Målretning drejer sig ikke kun om at tildele ydelser i forhold til konstaterba-
re behov. Andre dimensioner af målretning er, at de offentlige ressourcer 
anvendes på en samfundsmæssigt optimal måde, at ydelserne så vidt mu-
ligt ikke forvrider økonomiske beslutninger og at fordelingen af de offentli-
ge ydelser sker på en fair måde og under hensyntagen til en fornuftig for-
delingsmæssig profil. 

Fremover vil behovet for en øget målretning vokse i takt med, at befolk-
ningens alderssammensætning forskydes i retning mod flere ældre og 
færre erhvervsaktive. Hertil kommer, at efterspørgslen efter offentlig ser-
vice kan forventes at vokse yderligere som følge af den fortsatte vel-
standsstigning. Derfor bliver det nødvendigt at prioritere skarpere end det 
er tilfældet i dag for at sikre, at velfærdssamfundets kerneydelser fortsat 
kan finansieres. En række af Velfærdskommissionens reformforslag har 
netop til formål at sikre en øget målretning af de offentlige ressourcer. 

I kapitel 13 stilles forslag om omlægning af en række ydelser, så de offent-
lige midler målrettes bedst muligt i forhold til behovene. Det foreslås at de-
le af udgifterne til børnefamilieydelse anvendes til bedre undervisningstil-
bud for børnene i de små klassetrin. Desuden foreslås en række ændrin-
ger i dels individuelle boligtilskud, dels ydelser og rabatter, som er forbe-
holdt pensionister. Formålet er at sikre en mere fornuftig fordeling af de 
offentlige tilskud og samtidig indrette ældreforsørgelsen, så det bedst mu-
lige samspil mellem offentlige ydelser og en gradvis højere vægt på op-
sparingsfinansieret pension kan opnås.  

I sammenhæng hermed foreslås indføring af obligatorisk pensionsopspa-
ring for de, der ikke sparer tilstrækkeligt op, og desuden minimumsgræn-
ser for den andel af opsparingen, der skal placeres i ordninger med livsva-
rige ydelser. 

Kommissionens anbefalinger omfatter en række andre forslag, der skal 
sikre en bedre målretning af de offentlige ressourcer. Det drejer sig bl.a. 
om forslagene vedrørende udfasning af efterlønsordningen (kapitel 7), ud-
fasningen af direkte og indirekte boligsubsidier (kapitel 12) og de foreslåe-
de omlægninger af arbejdsskadeforsikringer (kapitel 16) og fleksjobord-
ningen (kapitel 9). 
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